ARTICLE XXXIV

*De Traditionibus Ecclesiasticis.*¹

Traditiones atque cæremonias easdem, non omnino necessarium est esse ubique aut prorsus consimiles. Nam et variæ semper fuerunt, et mutari possunt, pro regionum, temporum, et morum diversitate, modo nihil contra verbum Dei instituatur.

Traditiones et cæremonias ecclesiasticas quæ cum verbo Dei non pugnant, et sunt autoritate publica institutæ atque probatæ, quisquis privato consilio volens et data opera publice violaverit, is, ut qui peccat in publicum ordinem ecclesiæ, qui quæ lædit auctoritatem Magistratus, et qui infirmorum fratrum conscientias vulnerat, publice, ut cæteri timeant, arguendus est.

Quælibet ecclesia particularis, sive nationalis, auctoritatem habet instituendi, mutandi, aut abrogandi cæremonias aut ritus Ecclesiasticos, humana tantum auctoritate institutos, modo omnia ad ædificationem fiant.

Of the traditions of the Church.

It is not necessary that traditions and ceremonies be in all places one, or utterly like, for at all times they have been diverse, and may be changed according to the diversity of countries, times, and men's manners, so that nothing be ordained against God's word. Whosoever through his private judgment, willingly and purposely doth openly break the traditions and ceremonies of the Church, which be not repugnant to the word of God, and be ordained and approved by common authority, ought to be rebuked openly (that other may fear to do the like), as he that offendeth against the common order of the Church, and hurteth the authority of the Magistrate, and woundeth the consciences of the weak brethren.

Every particular or national Church hath authority to ordain, change, and abolish ceremonies or rites of the Church ordained only by man's authority, so that all things be done to edifying.

THE last paragraph of this Article ("Every particular or national Church," etc.) was added in 1563, as was also the single word "times" in the first sentence. With

¹ "Traditiones Ecclesiasticæ," 1553 and 1563.

these exceptions, it has remained unaltered since its first issue in 1553. Its language may be traced to a considerable extent to the fifth of the Thirteen Articles of 1538, in which we find the following paragraphs:—

"Traditiones vero, et ritus, atque ceremoniæ, quæ vel ad decorem vel ordinem vel disciplinam Ecclesiæ ab hominibus sunt institutæ, non omnino necesse est ut eadem sint ubique aut prorsus similes. Hoc enim et variæ fuere, et variari possunt pro regionum et morum diversitate, ubi decus, ordo, et utilitas Ecclesiæ videbuntur postulare: